



KURIER Wileński

ŚRODA, 25 MAJA 1994 R.
Nr 101 (12379)

Żaluzje, sprzęt oświetleniowy.
Tel./fax. 77-36-16, Vilnius.

Paryskie spotkania Litwa zaprezentowała się korzystnie

Rozmowa z Adolfasem ŚLEŽEVIČIUSEM,
premierem rządu RL

Z premierem RL Adolfasem Śleževičiusiem rozmawialiśmy wkrótce po tym, jak samolot z litewską delegacją rządową na pokładzie wystartował z lotniska Charles de Gaulle w Paryżu i obrął kierunek na Wilno. Po pięciu dniach pobytu w amlisj Francji, litewskich ambasadorach na najwyższym szczeblu, zaprezentowaniu, że tak powiem Litwy, premier odpowiedział na pytania towarzyszących dziennikarzy, w tym również "Kuriera Wileńskiego".

— Francuska dyplomacja, jak zauważyliśmy podczas pobytu w Paryżu, ściśle przestrzega wymogów protokołu. Mimo to Pana spotkanie z premierem Francji E. Balladurem znacznie przekroczyło zaplanowany czas...

— Prawie wszędzie rozmawialiśmy dwukrotnie dłużej, u prezydenta F. Mitterranda — również. Stało się to z powodu dużego zainteresowania przywódców Francji tym, co się dzieje w naszym państwie, jak się układają stosunki z sąsiadami. Co prawda, są oni dobrze poinformowani o procesach przebiegających na Litwie i popierają nasze dążenia do stabilności do europejskich struktur gospodarczych. Wizyta litewskiej delegacji we Francji była doskonałą okazją przedstawić Litwę. Wiele mówiliśmy o inicjatywie E. Balladura — europejskim pakcie stabilności. Niezadnego do Paryża uda się minister spraw zagranicznych P. Gylis, który weźmie udział w pierwszej konferencji poświęconej pakciom. Cenna jest propozycja premiera Francji, dotycząca organizowania regionalnych "okrągłych stołów". To byłoby bardzo pozytywne dla Litwy, mając na względzie specyficzny problem Kaliningradu, nasze stosunki z Rosją. Taki dialog byłby znaczący, bo chodzi o to, iż byłby prowadzony na poziomie przywódców dużych państw oraz ekspertów międzynarodowych.

— Jednak w rozmowach poruszono też nie tylko problemy ogólnopolityczne?

— Mówiliśmy o możliwościach wprowadzenia na Litwę kapitału francuskiego. W tym celu potrzeba spełnienia wielu warunków. Przede wszystkim gospodarcza stabilność, którą Francuzi przychylnie oceniają, ponadto różnorodne formy gwarancji inwestycji: ich ochrona, opodatkowanie, ubezpieczenie. M.in. państwowa kompania ubezpieczeniowa "Coface" zobowiązała się przysłać na Litwę swą misję. Możliwa jest współpraca portu Marsylii z Klaipėdą w dziedzinie wdrażania komputerowych systemów sterowania.

— Pod względem wpływu zagranicznego kapitału na Litwę dominują tu Niemcy. Czy nie wolałbyś dla Pana, że w celu wyównoważenia byłoby korzystne,



aby tak wpływowo państwo Europy, jak Francja, aktywnie lokowało swój kapitał na Litwie?

— Jest to bez wątpienia pożądane. Im więcej państw weźmie udział w naszych procesach inwestycyjnych, będzie to dla nas korzystniejsze. Widocznie nie wszystko zrobiliśmy, aby kapitał francuski aktywniej się u nas przejawiał. Z Francją mamy 12 razy mniej w porównaniu z Niemcami wspólnych przedsiębiorstw oraz przedsiębiorstw z udziałem kapitału zagranicznego. To świadczy, że może ze względu geograficznych Francuzi mało znają nasz kraj. Doszliśmy do porozumienia z kierownictwem różnych resortów, które podjęły się przysłać na Litwę swe misje, aby omówić konkretne projekty inwestycyjne. Np. jeden z koncernów budowy dróg wyraził chęć zainicjować wspólne przedsiębiorstwo z subjektem gospodarki Litwy.

— Europę interesuje Ignalina. Skłoniłbyś się do przyjęcia podczas roboczych posiedzeń sesji Banku Światowego. Czy Francuzi woleliby zamknąć czy zmodernizować ten niebezpieczny obiekt?

— W dziedzinie energetyki atomowej wyprzedziliśmy Francję. Tam 72 proc. energii wytwarza się w siłowniach atomowych. Co prawda, są tam inne gwarancje bezpieczeństwa ze względu na odmienny typ reaktorów. Wiadomo, że Francja, znacznie oddalona od nas, dużego zainteresowania Ignaliną nie wyraża. Jednak bez wątpienia wszystkie kraje nurtuje potrzeba zwiększenia bezpieczeństwa Siłowni Atomowej w Ignalinie.

— Pan się spotkał z J. Monodem — prezydentem spółki "Wody Łyofske", z którą projekt współpracy nabral negatywnego rozwoju w Wilnie.

— "Wody Łyofske" chcą brać udział w naszych projektach inwestycyjnych.

(Dokończenie na str. 3)

W SEJMIE REPUBLIKI

Poranne posiedzenie plenarne

Minister sprawiedliwości J. Praplešis zgłosił projekt ustawy o sądach Republiki Litewskiej. Uchwalono poszczególne artykuły ustawy, zarządzone przerwę w obradach.

Posel A. Salamakinas zgłosił projekt ustawy Republiki Litewskiej o wyborach do rad samorządów. Uchwalono poszczególne artykuły ustawy, zrobiono przerwę w obradach.

Powzięto uchwałę Sejmu Republiki Litewskiej "O porozumieniu Republiki Litewskiej i Kanadyjskiej Korporacji Rozwoju Eksportu o ratyfikowaniu kredytu".

Powzięto uchwałę Sejmu Republiki Litewskiej "O tytułowaniu przewodniczącego Sejmu Republiki Litewskiej", którego obowiązki podczas delegacji przewodniczącego Sejmu do Fin-

landii zleca się pełnić zastępcy przewodniczącego Sejmu J. Bernatoniowi.

Omawiano ustawy Republiki Litewskiej zwrócone przez prezydenta republiki do powtórnego rozpatrzenia "O nowelizacji ustawy Republiki Litewskiej o związkach zawodowych" i "O zmianie ustawy Republiki Litewskiej o umowie o pracę". Ustawy zgłoszone przez prezydenta republiki zostały uchwalone.

Posel na Sejm M. Pronckus zgłosił projekt ustawy RL "O uzupełnieniu i zmianach w ustawie reformy rolnej Republiki Litewskiej". Ustawę uchwalono.

Wydział analizy Informacji
Sejmu RL-ELTA

Pikieta protestacyjna Polaków

Protestując przeciwko nowej Ordynacji Wyborczej do rad samorządowych, która eliminuje z wyborów samorządowych organizacje mniejszości narodowych, Związek Polaków na Litwie zorganizował pikietę przed Sejmem RL.

Wczoraj o godz. 15.00 z transparentami i śpiewając "Boże, coś Polsko!" ludzie zebraли się przed gmachem Sejmu RL. Na transparentach widniały napisy w języku polskim i litewskim: "Brazaukas, Jursėnas, nie dyskryminujcie swe mniejszości narodowe!"; "Przez z dyskryminacją mniejszości narodowych"; "W Europie — europejskie prawo!"; "Organizacjom społecznym mniejszości narodowych — udział w wyborach do Sejmu i samorządów!"; "Żądamy poprawki do dyskryminującej Ordynacji Wyborczej!"; "Litwie samorządów — a nie omówić konkretne projekty inwestycyjne. Np. jeden z koncernów budowy dróg wyraził chęć zainicjować wspólne przedsiębiorstwo z subjektem gospodarki Litwy."

W imieniu Zarządu Głównego ZPL do zebranych przemawiali

Irena LITWIN
Fot. Marian Paluszkievicz



Warsaw International
Book Fair

Żegnaj XXXIX — witaj XL impreso!

Echa Międzynarodowych Targów Książki w Warszawie

Dzień zbliża się ku końcowi, kiedy zmęczeni, po dobrych dziesięciu godzinach jazdy zatrzymujemy się przed Pałacem Kultury i Nauki w Warszawie, gdzie w ciągu prawie całego tygodnia będziemy mieli obok innych wydarzeń — swe własne stoisko.

Litwa po raz drugi wkracza na tak prestiżową międzynarodową imprezę. W roku ubiegłym gratisowo (całe utrzymanie wzięła na siebie Polska), tym razem stać już nas na samodzielny wózek. Co prawda i ten chyba by się nie odbył, gdyby Polska nie zapłaciła za stoisko a i tu na rodzimym gruncie nie obeszło się bez sponsorów i wsparcia wielu placówek — Ministerstwa Kultury i Oświaty, Funduszu Otwartej Litwy, Związku Polaków na Litwie, który udzielił autokaru. Wszystko to już jest poza organizatorem — prezydentem Litewskiego Stowarzyszenia Wydawców Vincasem Akelism, który w asyście osmioosobowej grupy roboczej (wśród której jesteśmy również my, czyli "Kurier Wileński", "Magazyn Wileński" oraz "Znad Wilni") będzie pełnił przy stoisku litewskim swoista rolę w ciągu Trwania Targów.

No, ale najpierw rozpakowanie i urządzenie ekspozycji. Ta wygląda imponująco. Zresztą nie dziwnego — swój udział zgłosiły prawie wszystkie wydawnictwa polskie, te znane i mające już renowację poza granicami kraju, jak też te, co dopiero stawiają pierwsze kroki.

Warszawa spotyka nas deszczem i ogromnym niewidzianym gradem. Ale za to na zewnątrz — w dniu otwarcia Targów zaświeci słońce i temperatura powietrza osiągnie prawie 30 stopni Celsjusza. Uczestnicy ubiegłorocznych Targów zastępują, że tak jest tradycyjnie podczas trwania Targów, kiedy to nawet niebo się nagrzewa od ilości uczestników.

Mówiąc szczerze mało w tym przesyady, albowiem Międzynarodowe Targi Warszawskie były przez całe dziesięciolecie swoistym oknem na świat. Raz do roku, prezentacje zachodnich wydawnictw gromadziły w Pałacu Kultury i Nauki tłumy. A instytucje, jak też szczęśliwie dewizowy mogli (za dolary) kupić niektóre wystawiane książki.

Od kilku lat warszawskim forum biznesu się przede wszystkim forum gospodarstwa książkowego — od autora przez

(Dokończenie na str. 6)

Leon Mitkiewicz wspomnienia kowieńskie 1938-1939



Uniosłem wrażenie, że marszałek Śmigły-Rydz i, zwłaszcza, gen. Stachiewicz są bardzo przemęczeni i zaabsorbowani wydarzeniami politycznymi.

Marszałek Śmigły-Rydz wydał mi się inny niż wtedy, gdy byłem u niego ostatnio; nie miał już tego poczucia pewności siebie, jak kiedy wydawał mi instrukcje w sprawie Litwy w marcu 1938 roku; nie miał też zwykłego uśmiechu na twarzy.

W tym właśnie dniu, 5 maja roku 1939, minister Beck wygłosił swoje, znane powszechnie, przemówienie w Sejmie, ujawniając wreszcie przed polską opinią publiczną, że Niemcy żądają od Polski wyrzeczenia się praw do Gdańska i oddania im polskiego Pomorza, z naszym jedynym dostępow do Bałtyku pod niemiecką kontrolą. Minister Beck powiedział, że Polska pragnie pokoju, ale nie za wszelką cenę, i że będzie się biła do ostatniej kropli krwi w obronie własnej i honoru Polski. Mowa ta zjednała Beckowi wielu sympatyków, których przedtem miał niewielu, bo nie nie przemawia silniej do Polaków, jak słowa: honor i ojczyzna.

W Sztabie Głównym i w Ministerstwie Spraw Zagranicznych w Warszawie atmosfera ogólna wznosiła mi się trochę niespokojna, ale w rozmowach ze mną nie liczone się zupełnie z możliwością wojny z Niemcami w najbliższym czasie. Panowało powszechne przekonanie, że Hitler nie zaryzykuje wojny z Wielką Brytanią, która dała Polsce tak mocne poparcie przez sojuszywojny. W Sztabie Głównym szanse Polski w razie ewentualnej wojny z Niemcami są bazowane na własnych siłach polskich oraz na sojuszach z Francją i Wielką Brytanią, ale żaden z moich rozmówców ani jednym słowem nie zająknął się, nie wspominał nawet, jak będą przedstawiali się stosunki Polski z Rosją Sowiecką w wypadku wojny naszej z Niemcami. A jeżeli zachodnie sojusze nas zawiodą?

Około godziny 17 tegoż dnia znalazłem się na placu przed Komendą Miasta Warszawy, niedaleko od pałacu Brühla, siedziby MSZ. Wychodząc z baru Hotelu Europejskiego, byłem naczynym świadkiem "manifestacji" urzędzonej na cześć ministra Becka po wygłoszeniu przez niego przemówienia w Sejmie. Zebrało się około tysiąca osób, w znakomitej większości tramwajarzy oraz pracowników warszawskich gazowni i elektrowni z własnymi orkiestrami, a także trochę młodzieży szkolnej i akademickiej. Widziałem z daleka, jak minister Beck wyszedł na balkon w pałacu Brühla i coś krótko powiedział do zebranych, a potem kłaniał się, dziękując za oklaski i okrzyki na jego cześć. Warszawa zachowuje zupełny spokój — o wojnie nie myśli w ogóle. Tegoż dnia, późnym wieczorem, wyjechałem z powrotem do Kowna.

Wizyta Naczelnego Wodza armii litewskiej, generała Raštikisa, w Warszawie

Ósmego maja o godzinie 9 wieczorem wyjechałem z Kowna. Generałowi Raštikisowi towarzyszą w podróży do Polski: pułkownicy Dulskyns i Valiulis, kapitan Gecevičius i ja. Na kowieńskim dworcu kolejowym zgromadziła się cała generacja litewska z generałami Musteiksem i Černiusem na czele, liczni wyżsi oficerowie z litewskiego Sztabu Generalnego oraz duża grupa publiczności. Stał się również poseł RP, pan Charwat, ze wszystkimi członkami poselstwa polskiego w Kownie. Obecne były liczne delegacje różnych litewskich organizacji społecznych, jak: Związek Ochotników, korporacja studentów i Stowarzyszenie Oficerów Rezerwy. Był naturalnie przedstawiciel rządu litewskiego w osobie ministra spraw wewnętrznych, pana Leonasa, oraz szef protokołu dyplomatycznego, pan Girdvainis. Uroczysty charakter podjęcia generała Raštikisa wskazywał na chęć podkreślenia przez rząd litewski dużego znaczenia tej wizyty i pozytywnego stosunku do Polski. Litewska prasa, począwszy od 6 maja, zamieszczała codziennie

bardzo przychylnie i liczne wzmianki o wizycie generała Raštikisa w Warszawie podając szczegółowy jej program i rozpisując się szeroko o potrzebie dobrych stosunków pomiędzy Litwą a Polską. Urzędowy dziennik, "Lietuvos Aidas" nie zawsze przychylny Polsce, zdobył się nawet przy tej okazji na kilka ciepłych słów w formie krótkich notatek o Polsce. Litewska prasa opozycyjna, chrześcijańsko-demokratyczna w szczególności, uderzyła w wielki dzwon, wróżąc, że wizyta generała Raštikisa otworzy nową erę we współżyciu między niepodległą Litwą a Polską.

Prasa polska bez wyjątku odpowiedziała — jak to u nas w Polsce zawsze się dzieje przy podobnej okazji — o dwa tony wyżej niż prasa litewska. Wypisywano wprost hymny na cześć zarówno generała Raštikisa, jak i rządu litewskiego, i wróżono nowy Grunwald. W ten sposób, ze strony i Litwy, i Polski nadawano wizycie Naczelnego Wodza litewskiego w Polsce znacznie najpoważniejsze wydarzenie polityczne, co odbiło się głośnym echem w całej Europie i nawet w Ameryce.

Jeszcze przed odjazdem z Kowna zostałem powiadomiony, że ostentacyjnie wyjazd generała Raštikisa do Polski, zaaranżowany przez rząd litewski, był bardzo nie w smak Niemcom, jako że, gdy generał wyjeżdżał niedawno do Berlina, nie było żadnego głośnego pożegnania. Poseł niemiecki, pan Zechlin, i atache wojskowy, pułkownik Just, otrzymali polecenie interwencji i domagania się wyjaśnienia od rządu litewskiego co do celu tej wizyty i przypomnienia zawartego przez Litwę paktu o nieagresji z Niemcami.

Do Landwarowa przybyliśmy o godzinie 11 wieczorem. Na peronie dworca kolejowego oczekiwał specjalnie delegowany przez marszałka Śmigły-Rydz podpułkownik dipl. Feliks Machnowski ze składu Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych. Na torze kolejowym naprzeciwko salonki litewskiej stały dwa salonowe wozy polskie. Pułkownik Machnowski zameldował się służbowo generałowi Raštikisowi — po polsku — wyrażając słowa powitania w imieniu marszałka Śmigły-Rydz, a co generał — również po polsku — podziękował za przywitanie. W czasie przesiadania do nowituków wozów polskich na peronie zebrało się kilkadziesiąt osób cywilnych bardzo życzliwie witających generała Raštikisa okrzykami: "Niech żyje Litwa!". Był między nimi paru Litwinów z okolicznych wsi, którzy wznosili swe okrzyki w języku litewskim.

Generał Raštikis zaraz po przekroczeniu granicy litewskiej, gdy znalazł się na ziemi polskiej, zaczął rozmawiać ze mną i pułkownikiem Machnowskim po polsku. Wiedziałem od dawna, że wada językiem polskim, ale nie sądziłem, że mówi najzupełniej poprawnie, dobrze układa zdania i prawidłowo używa przypadków i czasowników, zresztą mówi z silnym akcentem "wileńskim". Wzajemnie ja zacząłem popisywać się moim litewskim, którego już zdążyłem się trochę poduczyć w Kownie; zawiądzając to mojej niezapomnianej nauczycielce, miłej i ślicznej pannie Jadzi Żemajtis. Mówiłem po litewsku z trudem, dopomagając sobie częstymi wstawkami rosyjskimi i polskimi. Generał Raštikis śmiał się do rozpunku z mojego pierwszego występu wobec niego po litewsku, mówiąc: — No, odezwała się w panu krew przodków albo też rzeczywiście tyle już pan zdążył nauczyć się w ciągu jednego roku w Kownie, bo slyszalem już, że się pan uczy pilnie naszego języka.

— Jedno i drugie, panie generale, ale daleko mojemu litewskiemu do pańskiego polskiego! — odpowiedziałem.

— Ja, widzi pan, dużo czytałem po polsku, wysoko cenię waszą fachową literaturę wojskową i czasopisma — to jest cała moja tajemnica znajomości waszego języka — mówi, jak gdyby broniąc się generał Raštikis. (Dowiedziałem się nieco później, że generał pochodzi z okolic Świątyn koło Wilna, więc musiał nieco znać język polski).

Za przykładem swojego szefa, przy kieliszku jarzbiaku, pułkownicy Dulskyns i Valiulis oraz kapitan huzarów litewskich, Gecevičius, próbują również rozmawiać z nami po polsku, ale im to najwyraźniej nie szło, więc pośpiesznie przeszli na rosyjski.

W Warszawie pociąg nasz wjechał na peron Dworca Wschodniego dnia 9 maja punktualnie o godzinie 8 rano. Dworzec był bogato udekorowany barwami i chorągiewkami litewsko-polskimi. Cały peron przybrany girlandami i zielenią; rozlane czerwone chodniki oznaczały miejsce, gdzie ma wysiąść generał Raštikis. Salonkę naszą podstawiono na peron w ten sposób, że drzwi wyjściowe wypadły na wprost oczekującego gościa marszałka Śmigły-Rydz, któremu towarzyszyli minister spraw wojskowych, generał Tadeusz Kasprzycki, i szef Sztabu Głównego, generał Wacław Stachiewicz. W pewnym oddaleniu ustawiona była na peronie kompania honorowa warszawskiego batalionu stoczego z chorągwią i z orkiestrą. Na prawym skrzydle kompanii honorowej stał długi szereg polskich generałów i wyższych oficerów, z generałami Głuchowskim, Reguśkim, Skuratowiczem i innymi. Był też, oczywiście, pułkownik dipl. Józef Smoleński, szef oddziału II Sztabu Głównego.

(Cdn.)

SPORT

DZIEŃ OLIMPIJCZYKA ZAPRASZA

28 maja br. w Nowej Wilejce, na stadionie szkoły średniej im. J. I. Kraszewskiego, KS Polaków na Litwie "Polonia" organizuje młodzieżowy festyn sportowy poświęcony Dniowi Olimpijczyka z udziałem uczniów szkół polskich.

Regulamin zakłada rywalizację w trzech grupach wiekowych: I — uczniowie klas 2—4, II — uczniowie klas 5—9, III — uczniowie klas 10—12, a na program zawodów złożyć się: bieg na milę olimpijską dla uczniów grupy III, sztafety 800 — 400 — 100 m (grupa II), sztafety 400 — 200 — 100 — 60 m (grupa I), osobno wśród dziewcząt i chłopców. Ponadto dojdzie do pojedynku koszykarskiego uczniów Wilno kontra Niemency, a w piłce nożnej rywalami będą drużyny wileńskich szkół im. J. I. Kraszewskiego oraz im. Wł. Syromkomi.

Zdobywcy trzech pierwszych lokat w zawodach lekkoatletycznych i zwycięzcy w grach zespołowych otrzymają nagrody rzeczowe, dyplomy. Szczegółowe informacje o festynie w Nowej Wilejce można zasięgnąć pod numerem — 48-38-97.

WOKÓŁ PIŁKI NOŻNEJ

* Poczynając od 1998 r. w finałowych rozgrywkach o mistrzostwo świata będą uczestniczyć 32 drużyny — o 8 więcej niż dotychczas. Taką decyzję podjęła Międzynarodowa Federacja Piłki Nożnej (FIFA). Europejska Unia Piłkarska (UEFA), dla której dotychczas przysługiwało 11 miejsc w finale, zaproponowała, by w przyszłości po jednym miejscu było przydzielane federacjom innych kontynentów.

* W poniedziałek narodowa reprezentacja Litwy udała się do Czech, gdzie dziś rozegra towarzyskie spotkanie z drużyną tego kraju.

* Trener reprezentacji Brazylji C. A. Parreira ogłosił skład drużyny na mistrzostwa świata. Znalazł się w niej piłkarze grający obecnie w Europie jak też zawodnicy klubów brazylijskich. Oto skład: bramkarze — Taffarel, Zetti, Gilmar; obrońcy — Jorginho, Cafu, Rocha, Mozer, Gomes, Santos, Branco, Leonardo; pomocnicy — Silva, Dunga, Mazin-

ho, Rai, Zinho, Sergio; napastnicy — Bebeto, Romario, Muller, Ronaldo, Viola.

Ogłosił nazwiska piłkarzy, którzy wystąpią w MŚ trener Hiszpanów J. Clemente. Bramkarze — Zubizarreta, Lopetegui, Canizares; obrońcy — Alkorta, Gozalas, Camarasa, Barjuan, Ferrar, Otero, Artuna; pomocnicy — Nadal, Bakero, Guardiola, Beguiristain, Caminero, Hierro, Martinez; napastnicy: Salinas, Goikoetxea, Mianambres, Guerrero, Quiros.

* W niedzielę odbyło się finałowe spotkanie o puchar Rosji, w którym zmierzyli się "Spartak" i CSKA. W normalnym czasie i po dogrywce wynik był remisowy — 2:2. Rzutki 11-metrowe lepiej wykonali spartakowcy — 4:2 i wywalczyli puchar.

* W towarzyskich spotkaniach piłkarskich zanotowano takie wyniki: USA — "Bawaria" — 2:3, Korea pld. — "Bayer" (Niemcy) — 2:0, Anglia — Norwegia — 0:0, "Juventus" — Kamerun — 4:1.

* W towarzyskim spotkaniu reprezentacja Estonii przegrała w Tallinie z Walią — 1:2.

* Piłkarski puchar Belgii wywalczył "Anderlecht" z Brukseli wygrywając w finale z "Bruegge" — 2:0. Klub ten po raz trzeci w swojej historii zdobył jednocześnie mistrzostwo kraju i puchar.

STARTY LEKKOATLETÓW

Podczas zawodów w Nowym Jorku rekordzistka świata w 7-bouju J. Joyner-Kersey skoczyła w dal 7 m 49 cm co jest nowym rekordem USA oraz drugim w historii wynikiem na świecie. W tej konkurencji wśród mężczyzn zwyciężył C. Lewis uzyskując odległość 8 m 45 cm.

W biegu na 800 m mężczyzn zwyciężył W. Kipketer (Kenia) — 1 min. 45.06 sek. Wśród kobiet na tym dystansie najlepsza była M. Mutola (Mozambik) — 1 min. 59.74 sek. Polka A. Brzezińska zajęła w tym biegu czwarte miejsce — 2 min. 02.40 sek.

PIŁKA POD KOZEM

W Kownie odbyły się mecze finałowe rozgrywek ligi "Profbasket". Miejscowy "Zalgiris" przegrał z "Kalevem" (Tallin) — 85:97, a w meczu o trzecie miejsce pokonał miński RTI — 105:99. Zwycięzcą turnieju został "Kalev", który w finale pokonał woskowy zespół z Samary — 95:83.

Uwaga, dyrektorzy szkół!

Uprzejmie informujemy, że w dniach 25-30 czerwca 1994 r. w Niemcynie odbędą się rekolekcje zamknięte dla katechetów i nauczycieli religii katolickiej. Mając na uwadze dobro duchowe katechetów i właściwe przygotowanie do pracy wiecej, udział w rekolekcjach traktujemy jako obowiązek. Zgłoszenia imienne z podaniem numeru telefonu prosimy kierować do Polskiego Centrum Katechetycznego przy kościele Świętego Duchu (tel. 62-95-95) do dnia 10 czerwca 1994 r.

ks. Jan KASIUKIEWICZ
przewodniczący Polskiego Centrum Katechetycznego

Na leczenie do Polski

Stowarzyszenie Medyków Polaków Litwy otrzymało ze Wspólnoty Polskiej propozycję leczenia w Polsce chorych dzieci od lat 11 do 17 ze schorzeniami narządów ruchu, kręgosłupa i wadami postawy. Rehabilitacyjny ośrodek przyjmie chorych od 11 do 31 lipca br.

Kandydaci powinni się zgłosić do Centralnej Przychodni rejonu wileńskiego (al. Laisvės 79). Zbiórka przy dziecięcej recepcji, gab. 103, 30 maja o godz. 16. Należy mieć przy sobie kartę zdrowia i dołączyć do niej opis choroby i stosowanego leczenia. Inf. w.



— Przecież Kowno w innej stronie.
— Co tu będę z głupcem się sprzeczcza.

— Słyszałem, że w tym miejscu gdzie wasz ogród, będą przebiegały tory kolejowe.
— Niech sobie będą, jak będzie pociąg jechał za każdym razem nie będą otwierali furki.

— Dwóch chłopców w muzeum sztuki nowoczesnej.
— Patrz, jak tu dużo kolorowych plam.

— Zwyczajaj, a to pomyśla, że to nasza robota.

— Wiesz — mówi żona do męża — czytała właśnie, że przeciętny człowiek wypowiada dziennie dwa tysięcy słów.
— Zawsze mówiłem, że jesteś nieprzeciętną kobietą, kochanie...

— Ojcie, dokąd jedziesz?
— Do Kowna.



LIETUVOS rytas

* "Poplecznicy mafii ubrani w czarne togi sędziów" — z wtorkowego komentarza tygodnia Rimvydas Valatki:

— Co potrafiłaby Litewska sądy? Litewskie sądy potrafiły wysądzić mafie nawet wtedy, gdy sam sędzia nie zaprzecza, iż bandyci wymuszali okup na przedsiębiorcy. Litewskie sądy potrafiły surowo sądzić gazetę, że podaje on sądu jakąś osobistość z mafii. Przed dziennikarzami czy przed nieborakami przedstawicielami trzeciej władzy czują się niczym orzy: ani dziennikarze, ani nieboracy nie strzelają i łapówek nie dają.

Miniony tydzień do historii niepodległej Litwy i przede wszystkim historii jej sądownictwa wszedł jako tydzień haniebny. Jeden z sądów wileńskich uniewinnił bandę, a drugi sąd skazał "Lietuvos rytas" za to, iż piszą o człowieku, który jako pierwszy został aresztowany po zabójstwie V. Lingysa scharakteryzował go "ze strony ujemnej". Aczkolwiek z podwójną wniesionego przez D. Kaplana ma być jasne, że uwiecznienie się na zdjęciu z działaczami "brigady" nikomu nie dodaje ani honoru, ani godności.

Na Litwie znów rozlegają się wybuchy, które wraz z ustawą o tymczasowym aresztowaniu, na pewien czas przycichły. Po tym, gdy sędziowie zaczęli otwarcie bronić interesów mafii, ustawa o tymczasowym aresztowaniu może już nie być stosowana. Mimo wszelkich wysiłków policji i Prokuratury Generalnej "brigadyści" band wychodzą na wolność.

Czyniz, z jakim w ubiegłym tygodniu sędziowie rozpatrywali sprawy, dąży do osądzenia porównać ze znanymi "procesami sądowymi" 1937 r. Przypomnijmy i porównajmy. Sędzia przyznaje, że zgryza bandytów brała pieniądze rzekomo za ochronę, ale nie może on za to osądzić tych ludzi, gdyż oni tylko "że się wywiązywali ze swoich obowiązków".

Jak to zrozumieć? Za mało zhamali ludziom kłoci i losów?

Jeszcze cyniczniej sędzia Sądu Najwyższego odpowiedział na pytanie, co, w jego mniemaniu, powinni teraz począć poszkodowani i świadkowie. "To ich sprawa osobista" — powiedział sędzia, który tego uabrał prawdopodobnie tylko po to, aby ukryć swe zepsucie. Fakt jest okropny i przynajmniej — na Litwie nie było i jeszcze nie ma trzeciej władzy. Na sali oskarżonych siedzi zazwyczaj tylko oskarżyciel i kilku adwokatów — jeden prawdziwy, a drugi ten, który powinien być sędzią. (...)

Ponieważ ustawa o aresztowaniu tymczasowym jest nie na ręce mafii, gdyż policji zezwala się na jednocześnie utrzymywanie w więzieniu kilkuset morderców, sprawców wybuchów i wymuszających okup szantażystów, najcięższą rolę mafii przedstawiciele instytucji władzy czynią wszystko, aby odwołać tę ustawę.

Wygłada jednak na to, że najwięcej oczekuje się osądu. Wystarczyłoby usprawiedliwić jeszcze kilka band i wypuścić na wolność morderców dziennikarza V. Lingysa i z ustawy o tymczasowym aresztowaniu pozostałaby tylko bankra mlydana. Mafijni sędziowie stawiają Litwę w granic, poza którymi nie ma już nie tylko prawa, ale i jego ideału.

* "Aferzystka telefoniczna autorytatywnie kierowała swymi podwładnymi, których nigdy nie miała": i tacy ludzie cieszą się dziś zaufaniem (rzecz jasna, czasowym):

— Przedwzorcaj funkcjonariusze stołecznego komisariatu policji nr 6 zatrzymali podejrzaną o oszustwo 21-letnią wilińską J. Szczerbaną.

Ta kobieta jesienią ub. roku u jednego ze swych znanych pożyczyciela 30 tys. dolarów. Gdy nie zwróciła w czas pożyczony sumy z procentami, jej wierzyciel przepisał na siebie dwa mieszkania J. Szczerban w Szeszkie i na Antokolu. J. Szczerban wobec tego postanowiła odzyskać je i obiecywała 25-40 procentowe odsetki miesięcznie zaczęła pociągować pieniądze od swych znajomych, kolegów szkolnych. Biorąc pieniądze mówiła, że ma własną firmę, prowadzi dobry interes. Na potwierdzenie swych słów często zjawiała się w towarzystwie kłębnych mężczyzn, dając do zrozumienia, że są jej obstawą. Niekiedy w obecności potencjalnych wierzycieli brała słuchawkę i zaczynała wadłym tonem dawać wskazówki swym rzekomym podwładnym.

Przez pewien czas J. Szczerban żyła na szeroką stopę — na kilka tygodni zamawiała samochód, kupiła elegancki samochód "Ford Taurus", ale pod presją wierzycieli zaczęła się ukrywać. Przez

dłuższy czas nie mogła też odszukać jej policja. Udało się ją wytropić z pomocą środków operatywnych.

Zatrzymana przez policję J. Szczerban znów opowiada, że ma firmę i wkrótce się rozliczy z wierzycielami. Ale według danych policji aresztowana nigdy żadnej firmy nie miała, nigdzie nie pracowała. A propos, obecnie jest w ciąży, wychowuje 4-letnie dziecko.

J. Szczerban wytoczono sprawę karną z art. 151 Kodeksu Karnego (oszustwo). Jak dotychczas podania w policji złożony dziewięciu poszkodowanych, którzy tej kobiecie pożyczycieli od trzystu do czterdziestu tysięcy dolarów. Prawdopodobnie jest ich znacznie więcej. Funkcjonariusze stołecznego komisariatu policji nr 6 proszą wszystkich oszukanych przez J. Szczerban ludzi o kontakt telefoniczny pod nr tel. 41-60-97 lub 41-60-93.

* "Nocne życie Wilna":

— Prostitution uprawia się także w restauracji z warietów na pierwszym piętrze hotelu "Lietuva". Tylko tu, w odróżnieniu od baru na 22 piętrze, gdzie urządzają panienki z byłego Sojuza, pracują przeważnie miejscowe. W tej restauracji najstarszy zawód uprawia 5-6 "etatowych" pracownic, jeszcze kilka przychodzi tu dorobek czasami. Choć bar na 22 piętrze uważa się za bardziej prestiżowy, niż restauracja na pierwszym piętrze, gdzie zbiera się solidniejsza bogatsza klientela, jednak dziewczyny z pierwszego piętra zarabiają więcej od swych koleżanek z góry. Jak mówiły dziewczyny z pierwszego piętra, za dwie godziny miłości też otrzymują po 100 dolarów, jednak suterener Renacie oddają tylko połowę. Mówiły, że miesięcznie zarabiają średnio półtora tysiąca dolarów. Suterenerka Renata płać odzwrotnym, inny pracownikom obsługi hotelu i restauracji. Co miesiąc za swą działalność od jakiegoś przedstawiciela "brigady" Kramera trzeba półtora tysiąca dolarów na wykupienie licencji.

Renata ma 21 lat. Dawniej także zarabiała w "Lietuivie". Obecnie mocno przytłumiła i trudni się tylko suterenerstwem. Biegła mówi w trzech językach obcych i po mistrzowsku potrafi przekonano klientów, że z jej dziewczynami potrafią przeżyć niepowtarzalnie piękne chwile.

Między dziewczętami z pierwszego i 22 piętra panują koleżeńskie stosunki. Czasami, gdy klientów jest szczególnie dużo, dziewczyn z pierwszego piętra idą na górę lub odwrotnie.

Dziewczyny z pierwszego piętra nie narzekają na życie. Większość z nich nie pije alkoholu, uprawia sport, chodzi na basen pływać. Wolny czas często spędzają razem, także ze swą suterenerką. Czasami obawiają się, że nie uda się znaleźć towarzysza życia, jednak pocieszają się nawzajem, że prostytutki — to najlepsze przyszłe żony.

Dziewczyny rozumieją, że uprawianie zawodu na dłuższą metę jest niemożliwe, dlatego liczone już teraz szykują się do przyszłości — odkładają zarobione pieniądze na mieszkanie lub na planowany w przyszłości interes.

* "Dzień szósty":

— Już po raz drugi w latach naszej nowej niepodległości ujawnia się społeczny entuzjazm w mówieniu o twardej ręce. Pierwszy raz miało to miejsce latem, w 1992. Wtedy powstała idea o referendum, które musiało udzielić większych pełnomocnictw głowie państwa, tj. niemal prezydentowi. Idei twardej ręki uchwycono się, jak brzytwy, niewspółmiernie pojmując, co się dzieje w rzeczywistości. Główne pytanie dla tego, który dążył do pełnomocnictw, wtedy brzmiało także: dlaczego nie można wykorzystać przynajmniej tych pełnomocnictw, które już istnieją lub które można zdobyć, nie organizując pomyślnych referendum? Istniały przynajmniej moralne pełnomocnictwa, tj. ludzkie (i obywatelskie) prawa szczerze i publicznie powiedzcie, że żyć czyni zawsze jest złem, nieważne do jakiej rasy, partii lub wiary należy człowiek, który go popełnił.

Podobna sytuacja powtarza się obecnie. Jednak entuzjastyczna idea twardej ręki obecnie nie pochodzi nie z wżyn przyzwykłych, lecz z samego społeczeństwa. Poza tym, idea ta jest obecnie skierowana nie tyle przeciwko chaosowi parlamentarnemu, który dawniej oznaczał kłękę wewnętrzną kierowania politycznego, ile przeciwko bezsilności praworządności, przeciwko korupcji i zorganizowanej przestępczości. Idea twardej ręki, panująca w społeczeństwie, tym razem jest bardziej ograniczona.

Sam prezydent nie popiera tej idei, jednak nie popierając nie będzie popierany przez tych, którzy go wybrałi. W Radzie Europy prezydent tłumaczy Europejczykom, że społeczeństwo Litwy nie rozumiałoby go, gdyby opowiedział się przeciwko karze śmierci (na przykład, gdyby zadość uczynił prośbie ukatawkiana jakiegoś mordercy samotnika, skazanego na śmierć). Jednak prezydent, z nieznanego powodu uważa, że społeczeństwo Litwy rozumie jego hasłowe mielenie, kiedy na wolność wypuszcza się zorganizowanych przestępców.

Podobnie wyraźnie powiedzcie, że taka kolizja z moralnością społeczną jest, łagodnie mówiąc, państwa, a wprost — biurokratyzacja. Idea twardej ręki, umosząca się nad społeczeństwem jest kierowana właśnie przeciwko takiemu biurokratyzmowi stosunkowi. W tym sensie kieruje się przeciwko władzy, która jest bezpoczta i bezosobowa. Stronicy twardej ręki mówią o męźności, osobowości i osobistej odpowiedzialności każdego członka społeczeństwa.

Nie można nie zgodzić się z myślą, że ratując państwo zdrowo jest, a czasami nawet konieczne, opowiedzieć się przeciwko władzy.

Tiesa

* "Czy zawsze bywa zgwaltowana dziewczyna, kobieta?" — na to pytanie w numerze śródomowym próbuje odpowiedzieć Česlovas Skaržinskas:

"O wykróceniach seksualnych niejednokrotnie rozmawiałem z sędzią śledczym Prokuratury Wileńskiej Oriją Audronė Radzevičiūtė. "Gromadzimy wiele materiału oskarżającego, słowem mamy pod dostatkiem dowodów obciążających. Najczęściej jednak ta trudna i długa praca idzie na marne. Tak, na marne, gdyż sprawy karne gwałcicieli — nie docierają do sądu". Sytuacja sędziego śledczego jest dziś doprawdy nie do pozazdroższenia.

Sędzia śledczy Oriją Audronė Radzevičiūtė zbadała ponad 10 przestępstw seksualnych. Uważa, że nasze prawo ma wiele niedociągnięć. Nie ma możliwości zastosowania artykułu karnego w razie fałszywych zeznań. Dlaczego fałszywych? Zdarza się tak, że poszkodowana wniesie pozew, iż tego dnia została zgwaltowana. Dziesięć dni sędzia śledczy bada materiał i dopiero potem wszczyna sprawę karną. Sprawa osiąga półmetek lub nawet zostaje zakończona, gdy dziewczyna lub kobieta składa inne podanie: "Zwłasnej woli zgodziłam się na stosunek płciowy... Proszę o przerwanie dochodzenia..." Najczęściej na tym się kończy sprawa, która wzbudziła wiele hałasu. Słowem, jak się mówi, obry strone dogadywały się. Oczywiście, za określoną sumę i już nie ma mowy ani o honorze, ani o krzywdzie. A może rzekoma poszkodowana zechciała w ten sposób wzbogacić się? Dziś możemy stwierdzić, że tak. Co ma począć sędzia śledczy?

Sędziy marnują wiele czasu. Są obarczani innymi sprawami: Jeśli z czasem poszkodowana zmienia zeznania, oświadcza, że dobrowolnie zgodziła się na stosunek, a więc oskarżona zostaje sama. Należałoby wszcząć wobec niej sprawę karną za fałszywe zeznania. Niestety, tak nie jest, aczkolwiek w Kodeksie Karnym taki artykuł istnieje. Dlaczego nie jest stosowany? A tymczasem podobnych wypadków w pracy śledczego wciąż przybywa. (...)

Sędzia śledczy Prokuratury Wileńskiej Oriją Audronė Radzevičiūtė, czy to serio czy żartem, powiada, że potrzebny jest artykuł o gwałceniu mężczyźni. Niestety, nie słyszało się jeszcze, aby złożono pozew o wszczęcie sprawy karnej za gwałcenie mężczyzny. Nasze społeczeństwo nie pojmuje jeszcze, że i kobieta może zgwałcić mężczyznę.

Ale nie o to chodzi. Dziś bardzo powikłane są losy setki dziewcząt i kobiet. Niezrządoko jednak same są temu winne. "Dziewczyny muszą zrozumieć — mówi sędzia O.A. Radzevičiūtė, że nie ma miłości od pierwszego wejrzenia. Dziewczęta z nieznajomymi chłopcami jadą do restauracji, piją, a potem trafiają do ich domów. Muszą zrozumieć, dlaczego są czestowane. Niestety, nadal postępują lekkoomyślnie. Następnie poszkodowane żałują tego, co się stało, płaczą, zwracając się do policji, tymczasem często nie trzeźwe dziewczyny same zgadzają się na stosunki. Praktyka sędziego śledczego wskazuje na to, że zazwyczaj zgwaltowane dziewczyny pozostawiają ślady oporu na swych gwałcicielach: zadrapania, ukuszenia... Najczęściej jednak żadnych obrażeń i zadrapań na ciałach gwałcicieli nie ma. W podobnych przypadkach trudno badać sprawę, a zwłaszcza, gdy dziewczyna nie potrafi powiedzieć, gdzie została zgwaltowana..."

* "Czy już jesteśmy państwem?" — rozmowę z trzema liberałami prowadzi Rasa Andrašiūnaitė:

"Litewski Związek Liberałów, w odróżnieniu od innych partii, oponujących DPPL, nie popiera zainicjowanego przez socjaldemokratów braku nieufności wobec obecnego rządu, nie aprobuje przedterminowych wyborów do Sejmu. Co pobudza liberałów do zajęcia właśnie takiego stanowiska, nie bojąc się pozostać na uboczu i ściągając gniew innych partii opozycyjnych?"

Sarūnas Davainis, przewodniczący Związku Liberałów, przedsiębiorca: Sądze, że obecny rząd jest lepszy od poprzednich. Ponadto, chcąc sformułować nowy, należy dobrze zanalizować błędy wcześniejszych, żeby ich nie powtarzać. Sejmowa komisja badania przestępstw ekonomicznych, kierowana przez p. V. Jukska, powinna zakończyć swą pracę i zbadać działalność wszystkich rządów. Jak na razie, nie zrobiła tego.

Po wtore, czy DPPL ma obecnie alternatywę? My, przedstawiciele sił prawicowych, minionej wiosny uwisłaliśmy skonsolidować wszystkie partie prawicowe. Niestety, zetknęliśmy się z założeniem "starszego brata" — Związku Ojczyzny — równe partnerstwo nie było dla nich do przyjęcia.

Sądze, że Litwie nie wychodzi na korzyść to, iż dwa obłąrzymy — DPPL i Partia Konserwatywistów chcą utrzymać w swych rękach dzwignię polityczne, w walce wzajemnej ignorując małe partie. Prawdziwa demokracja powinna być zaintereso-

sowana żywotnością wszystkich partii politycznych.

Przedterminowe wybory do Sejmu zidentyfikowały Litwę, co szczególnie dotkliwie odczułoby ludzie interesu. Partnerzy zagraniczni nie chcą obserwować nasz kroki polityczne i wszelkie niestabilność jedynie by ich zniechęcała.

Władza wybrana została w drodze konstytucyjnej jej "obalenie" nie dałoby korzyści. Ponadto, gdzie są ci nowi politycy, którzy przyszybyli jej na zniżyć? Przynajmniej ja, jak na razie ich nie dostrzegam.

Eduardas Vilkas, akademik: Sądze, że trzy rzeczy są ważne. Po pierwsze, stabilność polityczna. Gdyby DPPL nie już więcej nie zdzielała, tylko pozostała u władzy przez te cztery lata, byłoby to również wielką jej zasługą. Stabilność polityczna — to gotówka: inwestycje, pożyczki itp.

Po wtóre, nie mówię, aby ktoś mógł lepiej porządzić: nie mówię, że DPPL doskonale radzi, ale wśród oponujących partii nie widzę takich, które potrafiłyby rządzić lepiej. Już misły była możliwość, wykazywały się nie z najlepszej strony.

Po trzecie, należy się oswojać z praworządnością państwa. Są ustawy, jest Konstytucja, która ustala, w jakich wypadkach możliwe są przedterminowe wybory. W obecnej sytuacji politycznej są one w ogóle niemożliwe i nawet nie warto mówić o tym.

Arvydas Šliogeris, filozof: Zainicjowana przez socjaldemokratów nieufność wobec obecnego rządu jest całkowitym absurdem, gdyż mimo wszystko DPPL jest partią rządzącą i utworzyła lub odrodzi ten sam rząd. Nie twierdzę jednak, że obecny rząd jest dobry.

Podobnym absurdem są przedterminowe wybory do Sejmu. Dlaczego?

Po pierwsze, wybory w ogóle nie powinny się odbyć: gdyż mieszkańcy Litwy są dostatecznie rozczarowani zarówno prawicą, jak i lewicą, o czym świadczyły przypadki secesyjarskie. A gdyby jakimś cudem doszło do wyborów, wyniki byłyby opłakane, gdyż w rzeczy samej nic się nie zmieniło. Zwycięzcylibo albo jedni albo drudzy. Między prawicą i lewicą nie ma istotnej różnicy, w rzeczywistości prowadzą tę samą "politykę".

Ludzie są rozczarowani złą polityką, a raczej jej brakiem. Państwo, jakie mamy nikomu z wyjątkiem poprzedniego i obecnego kierownictwa nie jest potrzebne, gdyż nie potrafi zadbać o sprawy społeczeństwa.

Uważam, że potrzeba czasu — około dwóch-trzech lat, aby ukształtowała się trzecia siła. Jak na razie, jej nie ma, jest tylko żałówek. Mam nadzieję i liberale dołożą wysiłku, aby ta siła się zrodziła. Nowe wybory nie są korzystne ani dla socjaldemokratów, ani narodowców, ani chrześcijańskich demokratów i dzwince, że sam tego nie rozumieją. Jeśli wystąpienie oponujące DPPL sięby cinstytucyjne pozyskać się w aliana, powstanie wtedy realna trzecia siła. Jeśli nie — los naszego państwa może być smutny."



* "Niepokojąco wzrasta zadłużenie placówek szpitalnych" — wtorek, autor Antanas Ališauskas:

"W gestii wileńskiego miejskiego wydziału zdrowia jest 12 szpitali, 12 przychodni dla dorosłych i 7 dla dzieci. Co miesiąc na utrzymanie potrzebują 6,5 mln litów. Żył stan jest w całej Litwie, Wilno nie stanowi wyjątku. Budżet miasta zbiera o 30 procent podatków mniej, niż powinien, a znaczy tyłcz środków brakuje przychodniom, szpitalom.

Wczoraj zatelefonovalam do zastępcy głównego lekarza II Szpitala Wileńskiego S. Minkevičiaus. Nie wszyscy pracownicy otrzymali pobory za kwiecień, zmniejszono racje posiłków chorym, do szpitali kładzie się tylko tych, z których choroba nie można zwlekać. Dnią osiągały 350 tys. litów. A szpitalowi o miesiąc potrzeba ponad 380 tys. W maju — mówi zastępca głównego szpitalnego W. Wołotkiewicz — 4 tys. litów wzięliśmy na opłacenie żywności i leków z pieniędzy przeznaczonych na pobory.

Niewiele lepszy stan jest w uniwersyteckim szpitalu na Antokolu. 10 maja dyżurny jest 1 mln 733 tys. litów.

Wczoraj zastąpiłem kierownika wydziału zarządu zdrowia m. Wilna K. Jokimaitisa w wielkim zatroskaniu. Wrócił z Krakowa i mecia miasta. "Brak środków, dalsza działalność naszej instytucji jest pod zagrożeniem — powiedział. — W ciągu pierwszego kwartału instytucjom liczyliśmy budżet samorządu na utrzymanie według kosztorysu, a musiał przydzielić 17 mln 120 tys. litów, w kwiecień otrzymaliśmy zaledwie 12 mln 100 tys. W kwietniu także otrzymaliśmy tylko połowę należących się nam środków. To 60 proc. tego, czego potrzebujemy i 70 proc. tego, co zawierał kosztorys."

Od 1 stycznia wzrastały płace, zmieniały się ceny artykułów spożywczych, leków, protestowały żądają, opłat za transport, wzrastały taryfy usług pralni. Realne wydatki wzrosły, a środków kompensaty na razie nie proponuje.

(Dokończenie na str. 11)

(Dokończenie ze str. 10)

*** "W czyjej kieszeni prasa Litwy"...**

Arydas Jockus w śróde publiczny wywiad z prezydentem zjednoczenia wydawców prasy periodycznej Rimantasem Sukiem:

"Czy można uważać, że przedsiębiorstwo państwowe "Lietuvos spauda" ma monopol na upowszechnienie prasy?"

"W naszym państwie z pieniędzy podatników stworzono system upowszechniania prasy, który urzędniczymi było przedsiębiorstwo państwowe "Lietuvos spauda". Za swe usługi od wydawców pobiera 33 proc. od nominalnej wartości każdego upowszechnianego wydania. To niewiarygodnie drogo. Obecnie koszty wydawcy gazet są następujące: lwią część potężną papier i materiały poligraficzne, prawdopodobnie najdroższe opłacalna jest praca intelektualna plus tych 33 proc. wydatków za kolportowanie. Znaczący, im bardziej droższy papier, materiały, tym więcej gaciarze płać kolporterom. A ci odkładają do własnej kieszeni coraz większe zyski. Taksi system już dawno należało zburzyć. Tym bardziej, że Departament Kontroli Państwowej, który w ubiegłym roku skontrolował pracę "Lietuvos spauda" skonał, iż jej taryfy nie są uzasadnione żadnymi argumentami ekonomicznymi, więc zlecił stworzenie metodyki taryf ekonomicznie uzasadnionych. Zjednoczenie wydawców wielokrotnie zwracało się do Państwowego Służby Ceny i Konkurencji przy rządzie LR prosiąc o pomoc. Służba ta jednak uważa, że "Lietuvos spauda" nie ma monopolu.

Czym jest monopol, widocznie wie każdy uczeń. Proszę jednak odpowiedzieć, jak monopolista "Lietuvos spauda" utrudnia życie wydawcom? Nie mając alternatywnej struktury wydawcy zmuszeni są godzić się z warunkami absolutnie nie do przyjęcia. Na przykład, obecnie strata za nie sprzedana prasę powinni pokrywać wyłącznie wydawcy. Co to znaczy? "Lietuvos spauda" może wykonać naszą produkcję na śmietnik lub do lasu, i tak zabiera dochód. Nie są zainteresowani upowszechnianiem gazet. To sprawa nie zgodna z rozsądkiem.

"Lietuvos spauda" — to nadzwyczaj potężna organizacja, bez której nie mogłaby istnieć nasza prasa. Stworzył skutecznych alternatywnych służb kolporterskich w krótkim okresie prawie nie sposób. Przykładowo "Lietuvos rytas" — największy dziennik Litwy — samodzielnie jest w stanie sprzedać tylko 5 proc. własnej produkcji. "Lietuvos spauda" jest jedyną organizacją, mającą szeroką sieć kiosków. Wydawcom gazet nie udaboby się tego uczynić. Obecnie 1 kiosku kosztuje około 5 tys. dolarów. "Lietuvos spauda", posiadająca kioski w najlepszych punktach miasta, swe mienie zdobyła dzięki pieniądzą podatników, wydawców i czytelników. Siedziba "Lietuvos spauda" jest w jednym z największych budynków na Litwie. Tymu gmachowi dorównują może tylko pobliski Dom Prasy i hotel "Lietuva".

Inagle ten niepokonany bastion po cichu stał się przedsiębiorstwem kapitału prywatnego.

Jakie niebezpieczeństwo to prorokuje wydawcom?

Grozi to tym, że jutro w kioskach gazetyowych zamiast gazet możemy zobaczyć kiełbasę, piwo lub papierosy. Akcjonariusze — właściciele "Lietuvos spauda" — teraz mogą wszystko. Co uczynią? Może będą sprzedawać "Lietuvos aidas" a może tylko "Tiesa"? A może w ogóle nie. Nikt ich nie kontroluje. Ustawa o monopolu nie dotyczy ich, gdyż nie uważa się ich za monopolistów. Oni — przedsiębiorstwo prywatnego kapitału. W państwie tak być nie może.

*** "Jedyny sposób leczenia kryzysu"**

Tradycja dopiero powstaje. Sukces będzie zależał od nas — oczywiście, także polskich — polityków i dyplomatów. Już teraz widzimy, że poszczególne ustalenia traktatu trzeba będzie bardziej szczegółowo wyjaśnić i interpretować, bronić swych interpretacji lub uzgadniać z interpretacjami drugiej strony. O sukcesie lub niepowodzeniu w znacznym stopniu zdecydować, to jak nasi dyplomaci poniosą interes narodowy Litwy i będą ich bronić, czy chwilowy sukces nie spowoduje klęski większej sprawy.

Na tę okoliczność należy zwrócić możliwie najwłaśniejszą uwagę, mając na względzie aktywność dyplomacji sąsiadów, spotęgowaną ich zdecydowanym ustosunkowaniem do nas, przedsięwzięciem w prasie. Służby temu również nieodpowiednie części naszych polityków na postronku niegigie. Nietrudno wyobrazić przypadek, że kadencja jakiegokolwiek aktywniejszego ministra litewskiego stanie się krótką, gdyż w Polsce wytworzy się o nim nieprzychylna opinia. Niebezpieczna byłaby nie ta opinia w Warszawie, lecz ustępliwość polityków z Wilna, wynikająca z braku orientacji lub kompleksu "małego narodu". W Litwie pod koniec "Wschodniej drogi" niektórzy nie chcą zrozumieć, że sąsiedzi nie ma być lojalni wobec państwa i to nieporozumienie może w wypraczonej formie przebiegać w Warszawie lub Brukseli. Jak na to, mając świadomość, reagowałyby nasi dyplomaci? O łatwo powodnym napięciu emocjonalnym z echem w prasie

i sugestiami o następstwach politycznych świadczą nieporozumienie przy podpisaniu umowy o retransmisji "TV Polonia".

By traktat możliwie najlepiej wpłynął na stosunki obu narodów, należy dążyć do rozproszenia otaczającego je emocjonalnego napięcia. Napięcie to potęguje, prócz innych czynników, tendencyjne obrazy i stereotypy, a czasami godna podziwu niewiedza, może tylko pozorna, szczególnie charakterystyczna dla strony polskiej. Gdy się słyszy profesora z Warszawy pytającego, jaką wiarę wyznają Litwini i w jakim języku mówią, wątpi się, czy to tylko ironia. Tego rodzaju pytań nie zadają Norwedy lub Holendrzy, chociaż to nie byłoby dziwne; z tymi narodami nie mieliśmy przez 300 lat wspólnej historii. Należałoby przyklasnąć propozycji, która padła na jednym ze spotkań polityków litewskich i polskich — zorganizować otwartą dyskusję lub seminarium o stereotypach i ich korzeniach utrudniających zrozumienie się nawzajem.

Działając w tym kierunku należy rozwijać, a nie tłumaczyć opartą na faktach dyskusję o najnowszych wydarzeniach przeszłości takich, jak agresja Żeligowskiego i jej skutki, takież i działalność jednostek AK na Litwie. Tego rodzaju dyskusje już nie zaskodzą traktatowi. Jedyną możliwością leczenia kryzysu, których nie zamierzają się wywrócić, jest szczerze mówienie o nich. Oczywiście, w ten sposób nie zmienimy odrębnych poglądów i ocen, jednak przynajmniej jednakowoż ogólnie zabrzmią oba poglądy, a nie jeden. (...)

Tak jak inne państwa Europy Środkowej, Litwa i Polska są do zostania członkami Unii Europejskiej i doznają analogicznych trudności. Słyszysz się opinie, że na tej drodze Polska mogłaby pomóc Litwie, nawet stać się jej "młostem do Europy". Jednak opinia ta jest cenna raczej jako relikwiny niedawnych czasów, gdy Warszawa rzeczywiście była najłatwiej osiągalną stolicą w kierunku zachodnim. Obecnie, gdy Litwa z innymi ośmioma państwami Europy Środkowej została członkiem stowarzyszonej Unii Europy Zachodniej, sytuacja Litwy i Polski formalnie wyrównała się. Ostania nie ma jakiegokolwiek wyjątkowego znaczenia dla Litwy. Co prawda, gdyby NATO otworzyło swój parasol tylko nad Grupą Wyszehradzką, można byłoby się ubiegać, by przyszedł znajdująca się pod bokiem Litw, nie mając już ani wojska, ani obiektów wojskowych Rosji. Lecz to raczej kwestia teoretyczna (...)

RESPUBLIKA

*** "Beryl powrócił do banku"**

Minionego lata "Respublika" pisała, że w Litewskim Akcyjnym Banku Innowacyjnym znaleziono przeszło 3 tony berylu. 24 maja ktoś zatelefonował do Akcyjnego Banku Innowacyjnego i powiedział, że w pomieszczeniu znaleziono bombę. Wezwano policję, która w przechowalniach bankowych znalazła metal, część którego była radioaktywna. Później okazało się, że jest to beryl, po kilku dniach wszczęto sprawę karną w związku z przemycaaniem radioaktywnego metalu przez granicę litewską, jego nabyciem i przechowywaniem.

W toku śledztwa ustalono, że cały ten metal latem 1992 r. nabyła wileńska zamknięta spółka akcyjna "Veķa" za pośrednictwem rosyjskiej firmy "Uralaska Asocjacja". Ta firma miała licencję na eksport berylu z Rosji. Ze spółką "Veķa" umowę zawarła inna rosyjska firma AMI, która nabyła ten metal w Instytucie Energetyki Fizycznej w Obninsku. 4 tony berylu przywieziono na Litwę latem 1992 r. i przechowywano w magazynach "Veķi". Przed sprowadzeniem metalu na Litwę, jego radioaktywność została sprawdzona przez rosyjskich funkcjonariuszy nawet kilkakrotnie i wydany został certyfikat, że metal nie jest radioaktywny. Radioaktywność sprawdzano również na Lotnisku Wileńskim, gdy metal sprowadzono do Litwy: wówczas również nie stwierdzono radioaktywności tego. Na lotnisku zaimportowano wszystkie formalności celne. Ponownie radioaktywność metalu sprawdzona została pod koniec roku 1992. Firma "Veķa" była pośrednikiem i szukała kupca na odsprzedaż tego metalu. Przewiodła rozmowy z firmami Polski, Szwajcarii, Niemiec, ale "Veķa" nie mogła znaleźć odpowiedniego kupca: metal nie został sprzedany. Ponieważ spółka litewska za beryl nie zapłaciła wszystkich pieniędzy, toteż 12 maja 1993 r. "Uralaska Asocjacja" zerwała umowę z "Veķą" i prawo sprzedaży metalu przekazała rosyjskiej firmie AMI. Następnego dnia przedstawiciel firmy AMI przekazał 3340 kg berylu na przechowanie Litewskiemu Akcyjnemu Bankowi Innowacyjnemu, którego pracownicy wiedzieli, jaki metal znajduje się w skrzyniach, ale radioaktywności nie sprawdzali, ponieważ przedstawiony został certyfikat metalu. Jeszcze 660 kg berylu pozostało w "Veķe", ta zaś miała zwrócić metal firmie AMI dopiero po zwrocie przez rosyjską spółkę 533 tys. dolarów "Veķe" (taka była początkowa opłata za metal). Ale i ten beryl został ukłowany w kowieńskiej filii Akcyjnego Banku Innowacyjnego w charakterze kaucji za otrzymanie z banku kredytu.

Rosyjska firma AMI już miała kupca na metal — pewną firmę austriacką. Nie wiadomo, w jakim celu ta firma zamierzała wykorzystać beryl: ten metal może być stosowany zarówno do celów pokojowych, jak i wojskowych. W 1992 r. kraje, dostarczające paliwa nuklearne, podpisały umowę o eksporcie tych metali. Rosja, przekazując metal firmie litewskiej, musiała wyrazić zgodę na to, aby ta ostatnia mogła ten metal sprzedać państwu trzeciemu. Takiego zezwolenia nie otrzymano. Potrzebne też były gwarancje, że firma austriacka nie wykorzysta berylu do celów wojskowych, a takiej gwarancji również nie było.

Po sprowadzeniu znajdującego się w banku metalu ustalono, że 141 kg berylu jest radioaktywny. We wnioskach ekspertów stwierdza się, że długo przechowywany metal może się uradioaktywnić. Tak też się stało. Cały beryl, zatrzymany przez policję od lata ub. roku, został już zwrocony Akcyjnemu Bankowi Innowacyjnemu, a o losie 141 kg radioaktywnego berylu zdecydowały Ministerstwo Spraw Wewnętrznych po naradzie z pracownikami Ignaliskiej Siłowni Atomowej. Jeśli nie da się zużyć tego metalu w siłowni, trzeba będzie szukać siłowni atomowej w Rosji.

*** "B. Dekanidze — całkowite oskarżenie"**

Wczoraj w więzieniu śledczym na Łukiszkach w złozeniu oskarżenia B. Dekanidze uczestniczyli sędziowie śledczy wydziału badania zorganizowanego przestępstwa i korupcji społecznej prokurator G. Jasaiis, D. Stankevičius oraz adwokat B. Dekanidze C. Džeremars. Jak poinformowali nas funkcjonariusze, wczorajsza procedura nie zajęła wiele godzin, gdyż B. Dekanidze nie chciał ani się uspra- wiedliwiać, ani czegoś dowodzić. Po zapoznaniu się z oskarżeniem tylko się uśmiechał od czasu do czasu.

Funkcjonariusze sprawiedliwości twierdzą, że Borys Dekanidze współdziałał z I. Tiomkinem (który ciągle jest bezskutecznie poszukiwany), pod koniec 1990 r. zorganizował przestępstwo ugrupowanie — wileńską "brigadę". W celach własnych w Wilnie połączono działające w wcześniej grupie przestępcze, które najczęściej gromadziły się w hotelu "Lietuva", w kawiarni "Ritmas", na rynkach Kalwaryjskim i Gariūnai. B. Dekanidze wraz ze swymi kumpłami zaczął wśród miejscowych przestępców z różnych grup propagować zalety wspólnego kierownictwa. Wielu z nich uległo idei nowego potężnego ugrupowania społecznego. Zaczęto więc dzielić strefy działania, wśród połączonych grup przestępczych postanowiono zbierać po 10 proc. na bytych przez nich w drodze przestępstw środków na tzw. wspólny fundusz pieniężny — "obszciąg". Fundusz przeznaczony jest na przekupywanie funkcjonariuszy praworządności, pomoc aresztowanym lub już skazanym członkom bandy, ich rodzinom. Ponadto prowadzący śledztwo funkcjonariusze utrzymują, że B. Dekanidze dysponował tajną krywką broni wileńskiej "brigady", rozdzielał też broń różnym członkom bandy w celach zbrodniczych. Borys Dekanidze sam zwolował i kierował tak zwany naradami "strzałek" bandy, na których omawiano jej plany, rozstrzygano spory, karano nieposłusznych, wyróżniano zasłużonych dla "brigady".

*** "Przestępstwa w placówkach więziennych"**

Gintautas Jankauskas w piątkowym numerze píše:

"W ciągu kilku ostatnich lat więzienia, kolonie, areszty śledcze Litwy są dosłownie przepełnione podejrzanymi i skazanymi. Mimo wszystko istnieje tendencja, że coraz mniej jest przestępstw, popełnionych w tych zakładach. Do 1 maja 1992 r. w koloniach, więzieniach, aresztach śledczych Litwy odnotowano 26 przestępstw, w 1993 r. — 10, a w tym roku w ciągu takiego okresu popełniono tylko 9 przestępstw (statystyka ta obejmuje również przestępstwa, za które wszczęto zostały sprawy karne).

Już wspominałem, że oficjalna statystyka przestępstw w zakładach karnych uwzględnia i te przypadki, w których wszczęto postępowanie karne. To jedna strona medalu. Druga — nieporównanie większa — przypadki pijanstwa, zażywania narkotyków, próby ucieczki z zakładów karnych itp. Te wypadki zazwyczaj nie trafiają do oficjalnej statystyki. Nie obejmuje ona również przypadków, gdy załatwiający porachunki, więźniowie zadają sobie obrażenia, a później po wyjaśnieniu sprawy poszkodowany wykręca się wszelkimi pretensjami. Np. 6 sierpnia ub. roku w mariampolskiej kolonii robot poprawczych surowego reżimu funkcjonariusze poinformowali, że stał, że do lekarzy kolonii zwrócił się poszkodowany E. Muštara z raną kłutą piersi. W toku badania incydentu okazało się, że w przedmiejscu około godz. 23 w pomieszczeniu bloku mieszkalnego doszło do konfliktu między dwoma skazanymi. Ojciec jeden z nich — E. Muštara oskarżył R. Naujus o współpracę z administracją kolonii. W dalszym ciągu obaj stosunki wyjaśniali na podwórku, ale niebawem wrócili. Za kilka godzin E. Muštara poszedł do ubikacji. Widząc to R. Naujus wziął naostrożony pręt około 30 cm długości i ruszył za nim. Stał za drzwiami ubikacji i gdy E. Muštara wyszedł, dźgnął mu tym prętem w bok. Ranny mężczyzna chwycił za leżącą na ziemi rurę

i broniąc się uderzył R. Naujus. Ten ostatni wystraszony umknął z miejsca wypadku do bloku mieszkalnego. Tu inni więźniowie niebawem "rozbroili" go, a R. Muštara odprowadzono do punktu szpitalnego. Później, w czasie badania sprawy, obaj skazani szybko "zaprzyjaźnili się" i odmówili składania zeznań (...)

ЭХО ЛИТВЫ

*** "Człowiek — gra"**

o dobrej znanej osobistości telewizyjnej w Rosji Włodzimierzu Woroszyłowie, autorze audycji "Co?, Gdzie?, Kiedy?" píše Anna Politkowska w piśmie "Nowoje Wremia" nr 16:

"Pewnego razu Włodzimier Woroszyłowa zaproszono w goście, toteż poszedł kupić prezenty. Obok był sklep z zabawkami. Mistrz kupił dziecko baka, dziecko się spodobało, a więc kupił i sobie. Przez tydzień zabawał się w domu, aż wymyślił oryginalną grę, którą dziś nazywamy "Co? Gdzie? Kiedy?". Sam wynalazca został prezydentem międzynarodowego zrzeszenia klubów "Co? Gdzie? Kiedy?".

"Co? Gdzie? Kiedy?" — to gra intelektualna w cetero na żywo, jedyna pasja 63-letniego bojownika ojczystego telefrontu.

Mówi Włodzimior Woroszyłow: "A mnie nic więcej nie interesuje. I cóż o mnie można powiedzieć? Toteżowskiej przegrał w karty duże koszty. Puszkini — drugą część "Eugeniusza Oncgina"...

Te historie są mi bliskie. Dlatego też lubię żywy eter, bo pulsuje życiem, którym rządzą los'.

W odległym roku 1967 ojcem pierwszej gry telewizyjnej o nazwie "Aukcja" został Włodzimior Woroszyłow — człowiek pod każdym względem syntetyczny. Według pierwszego wykształcenia — plastyk teatralny (Szkoła — studio MCHAT), według drugiego — malarz (Fstofska Akademia Sztuk Pięknych), według trzeciego — reżyser (wysze kursy reżyserckie), według czwartego — dramaturg.

"Aukcję" oglądał wtedy cały kraj z zapartym tchem przez całą godzinę w soboty, aczkolwiek na pozór gra w aukcję z młotkiem zdawała się bardzo prosta...

Mówi Włodzimior Woroszyłow: "Wtedy, pod koniec lat 60 słowo "aukcja" miało odień bardzo umięny, gdyż trąciło chybami kapitalistycznym.

Ale właśnie wtedy odczułem jakąś nierozważalną więź między formami i stereotypami, istniejącymi w życiu — akcją, ruletką, wbecem, manifestacją... Człowiek bez tego nie może się objąć.

Wtedy, a propos w ramach "Aukcji" zaczęliśmy też przygotowywać pierwsze krajowe programy reklamowe. Na przykład, mieliśmy "Aukcję" herbaciana, "Aukcję" kalmarowa. W tym okresie sklepy w całym Związku Radzieckim dosłownie przepelone były kalmarami, bo prawie nikt ich nie jadł. Mówiono, że ich zapach nie podoba się naszej publiczności. Ministerstwo Gospodarki Rybnej zaczęło błagać o pomoc. A wtedy wpadliśmy na taki oto pomysł: przywieźliśmy wózek z konserwami kalmarów, rozdaliśmy je razem z kluczykami do ich otwierania na trybuny i powiedzieliśmy: "Proszę otwierać, w jednej z puszek jest naszyjnik". Jakis umorusany sosem z kalmarów mężczyzna omal nie zleciał z trybuny — to on znalazł ten naszyjnik, a wszystko nadawano bezpośrednio do etru. Następnie powiedziano tylko, że drugi taki naszyjnik wczoraj trafił do sprzedaży, również w puszcze z kalmarami. I na tym koniec! Noca zrywano zamki sklepowe. Gdy ludzie nabrali wiele puszek stopniowo marszcząc się — przecież ich nie wyrzucisz — zaczęli je otwierać, oswoili się z zapachem, smakiem, a czasem orzekli nawet, że jest to smaczne...

Królem kalmarów nie zostałem, ale z każdej takiej audycji reklamowej miałem po 500 rubli i były to ogromne pieniądze. Popularność była ogromna, "Aukcja" z miejsca osiągnęła poziom KWN. Po "Aukcji" rybnej pewna włoska firma telewizyjna zaprosiła nawet do pracy we Włoszech, ale nie zostałem wypuszczony. Słowem, minęły 4 "Aukcje", a może 5 i zwolniono mnie z telewizji. Ostatnią była "Aukcja" piosenki. Uti-osow tak mi radził: "Dlatego nie płacić piosenki zamiast wiedzy". Posłuchałem Uti-osowa i zaproszenie do programu wszystkich ówczesnych piosenkarzy, obecnie bardzo znanych, których nazwisk nie chcę wymieniać, ponieważ liczni z nich zdradzili mi moje pole.

W tym czasie przesładowano pieśni autorów i uprzedzono mnie, że jest to sprawa niebezpieczna. Wynikiem tego poczynania była depesza pierwszego sekretarza Nowosybirskiego Obwodowego Komitetu Partii do sekretarza generalnego o tym, że partia komunistyczna walczy z "tymi desydentami", a tymczasem Centralnł Telewizja zajmuje się propagowaniem wrogiej poezji. Wtedy zacząłem wędrować po mieszkaniach prosząc piosenkarzy o podpisanie listu w mojej obronie, ale żaden z nich nie zrobił tego (...)

TELEWIZJA

ŚRODA, 25 MAJA

LTV

7.45 — Dzień dobry. 8.15 — Wiadomości w jez. niem. 8.40 — Wiadomości w jez. franc. 9.10 — Videofilm „Krewni” (14). 18.00 — Wiadomości. 18.10 — Dziennik BBC. 18.40 — Wiadomości (ros). 18.50 — Program dla dzieci. 19.30 — Kwieński festiwal jazzowy. 20.00 — Sześć kontyentów. 20.30 — Kanadyjski serial „Paj dom”. (13). 21.00 — Panorama. 21.35 — Videofilm „Krewni” (15). 22.25 — Telegra „Ostatnia szansa”. 22.55 — Magazyn muzyczny. 23.35 — Wiadomości wieczorne. 23.55 — 30 wiersza poezji. 24.00 — Film „Sensacja” (4).

BAŁTYCKA TV

19.00 — Program. Wiadomości. 19.10 — Serial „Tak świąt się kręci” (9). 19.55 — Wiadomości do świata. 20.10 — Serial „Tak świąt się kręci” (10). 21.00 — Wyprawa na lono przyrody. 21.30 — Audycja sportowa. 22.00 — Wiadomości bałtyckie. 22.15 — Godzina CNN. Nauka i technologia. Pula ziemi. Spożycie w przyszłości. 23.15 — 1.15 — Film „Lola Montes”.

TVP-1

10.00 — Wiadomości. 10.15 — Mama i ja. 10.30 — Domowe przedszkole. 10.55 — Porozmawiamy o dzieciach. 11.00 — „Hasło: Kocham Cię” (8) — serial prod. USA. 11.50 — „Taki jest świat” — magazyn reporterski. 12.15 — XXX lat Studenckiego Festiwalu Piosenki (1). 13.00 — Wiadomości. 13.15 — Magazyn notowań. 13.45 — Dla młodych widzów. 14.30 — 16.55 — TV edukacyjna. 17.05 — Dla młodych widzów. 17.50 — Muzyczna Jedynka. 18.00 — Teleexpress. 18.20 — „Stop” — magazyn ekologiczny. 18.40 — Pro Familia. 19.00 — „Hasło: Kocham Cię” (8) — serial prod. USA. 20.00 — Wieczór rynek. 20.30 — Wiadomości. 21.10 — Półfinał Pucharu Polski w piłce nożnej. 23.05 — Puls dnia. 23.20 — Publicystyka kulturalna. 24.00 — Wiadomości. 0.15 — Muzyczna Jedynka. 0.20 — „Zona bliźniego twego” — komedia prod. portugalskiej. 1.40 — Widowisko publicystyczne.

TELE-3

7.00 — Dziennik CNN. 7.30 — Lekcja ang. 7.33 — Wiadomości. 7.40 — Muzyka. 8.45 — Film „Santa Barbara”. 9.35 — Lekcja ang. 9.40 — Muzyka. 10.05 — Poranny magazyn. 11.15 — Liść z Włoch. 12.00 — Weseli muzykanci. 13.00 — Dziennik CNN. 13.30 — Nowości biznesu CNN. 14.00 — Pokarm i wino. 14.30 — Wakacje w raj. 15.00 — Sport dla relaksu. 16.00 — Lekcja ang. 16.03 — Muzyka. 17.20 — Filmy anim. 17.55 — Program z Jurbotka. Majowe nabożeństwo. Aktualności. 19.00 — Najświeższe wiadomości. 19.20 — Lekcja ang. 19.25 — Ze wszystkimi szczegółami. 19.35 — Film „Santa Barbara”. 20.25 — Informacja — Tele-3. 20.35 — Wiadomości. 20.40 — Dziennik CNN. 21.10 — Muzyka. 21.30 — Lekcja ang. 21.33 — Wolne słowo. 22.00 — Film fab. „Pretensjonalni i błękitny”. 23.30 — Lekcja ang. 23.35 — Muzyka.

LITPOLINTER TV

7.00 — Poranek. 9.00 — Film „Skrzyżowanie Cowrintona” (6). 9.50 — Program TV Ostankino. 23.55 — Film krym. USA „Powolne umieranie”.

OSTANKINO

9.40 — Klub podróżników. 10.30 — Dżem. 11.00 — Wiadomości. 11.20 — Ekspres prasowy. 11.30 — Tenis. 14.00 — Wiadomości. 14.25 — Przedsiębiorca. 15.20 — Film „Przygody Tomka Sawyer’a”. 15.50 — Dżem. 16.20 — Film anim. 16.50 — Zagadka. 17.00 — Wiadomości. 17.25 — Spółka „Mir”. 17.50 — O pogodzie. 17.55 — Film „Rozłam” (8). 18.55 — Program autorski E. Riazanowa. 19.40 — Dobranoc, dzieci. 20.00 — Wiadomości. 20.35 — O pogodzie. 20.45 — Wagon 03. 20.55 — W poszukiwaniu ultrasonu. 21.35 — Film „Anastazja” (1). 22.45 — Ekspres prasowy. 22.55 — Wiadomości. 23.05 — Życiorys. 23.35 — Eksperymentalny program muzyczny.

CZWARTEK, 26 MAJA

LTV

7.45 — Dzień dobry. 8.15 — Wiadomości w jez. niem. 8.40 — Wiadomości w jez. franc. 9.10 — Videofilm „Krewni” (15). 18.00 — Wiadomości. 18.10 — Dziennik BBC. 18.40 — Wiadomości (ros). 18.50 — Dla dzieci. 19.30 — Słowo chrześcijanina.

19.40 — Rząd postanowił... 20.00 — Katołickie studio. 20.30 — Program sportowy. 21.00 — Panorama. 21.35 — Videofilm „Krewni” (16). 22.35 — Kawiamia Konrada. 23.40 — Dziennik wieczorny. 24.00 — 30 Wiersza Poezji. 0.05 — Serial „Po tamtej stronie rzeczywistości”. „Instynkt mordercy”. „Grzech ojca”.

TV POLONIA

8.30 — Panorama. 8.35 — Powitanie. 8.40 — Kwadrans na kawę. 9.00 — „Paziosowie” (2) — serial dla młodych widzów. 9.45 — „Dwoje bliźniak obcych ludzi” — film TVP. 10.45 — Blok programów edukacyjnych. 11.45 — Historia współczesności. 12.15 — Piosenki Muzycznej Jedynki. 12.30 — Podróża do Polski — teleturmalaj. 13.00 — Wiadomości. 13.15 — „W skłócu i w deszczu” (3) — serial TVP. 14.40 — Sport na satelicie. 15.30 — Film dok. 16.30 — Filmy o Polsce. 17.00 — Blok programów edukacyjnych. 18.00 — Teleexpress. 18.15 — „Dzieci z naszej szkoły” — serial dla młodych widzów. 19.00 — Historia — współczesność. 19.30 — Programy rozrywkowe. 20.00 — Ze świata — program publicystyczny. 20.20 — Dobranoc. 20.30 — Wiadomości. 21.00 — Benefis — Andrzej Sikorski i jego przyjaciele. 22.00 — Panorama. 22.25 — Gość TV — Polonia. 22.35 — Teatr Telewizji: Tadeusz Różewicz — „Wyszli z domu”. 24.00 — Bilans — magazyn rządowy. 0.15 — Przegląd kulturalny. 1.00 — Panorama. 1.10 — „Tulipan” (6-ost.) — serial TVP.

TVP-1

10.00 — Wiadomości. 10.15 — Mama i ja. 10.30 — Domowe przedszkole. 10.55 — Porozmawiamy o dzieciach. 11.05 — „Gliniarz i prokurator” — serial prod. USA. 11.55 — Muzyczna Jedynka. 12.00 — Kwadrans na kawę. 12.15 — „Videofashion” — Włoska niewinność. 12.40 — Smoczek czy grzechotka. 13.00 — Wiadomości. 13.15 — Magazyn notowań. 13.45 — Dla młodych widzów. 14.30 — 16.55 — Telewizja edukacyjna. 17.05 — Dla młodych widzów. 17.50 — Muzyczna Jedynka. 18.00 — Teleexpress. 18.20 — Miłard w rozumie — teleturmalaj. 18.50 — Raport o zagrożeniach. 19.05 — „Maszy na marzeń” — serial dok. prod. ang. 19.30 — Znaki czasu — magazyn katolicki. 20.00 — Teledysk — „Słoneczny list”. 20.10 — Zjedź to sam — B jak banan, burak. 20.30 — Wiadomości. 21.10 — „Gliniarz i prokurator” — serial prod. USA. 22.00 — Bilans — magazyn rządowy. 22.15 — Tylko w Jedynce. 23.00 — Z Ogórkami po kraju. 23.25 — „Pegaz”. 24.00 — Wiadomości gospodarcze. 0.20 — Muzyczna Jedynka. 0.25 — „Dziękuję losy” — film dok. prod. belgijskiej. 1.20 — Program muzyczny.

TELE-3

7.00 — Dziennik CNN. 7.30 — Lekcja ang. 7.33 — Wiadomości. 7.40 — Muzyka. 8.45 — Film „Santa Barbara”. 9.35 — Muzyka. 10.00 — Lekcja ang. 10.05 — Magazyn poranny. 11.00 — Z Brandenburgii. 11.30 — Turcja: kraj, język... 12.00 — Jazz. 12.50 — Muzyka. 13.00 — Dziennik CNN. 13.30 — Wiadomości biznesu CNN. 14.00 — Pokarm i wino. 14.30 — Wakacje w raj. 15.00 — Sport dla relaksu. 16.00 — Lekcja ang. 16.03 — Muzyka. 17.25 — Majowe nabożeństwo. 17.55 — W świecie auto i motosportu. 18.30 — Program z Poniewieża. 19.00 — Najświeższe wiadomości. 19.20 — Lekcja ang. 19.25 — Ze wszystkimi szczegółami. 19.35 — Film „Santa Barbara”. 20.25 — Witryna. 20.35 — Wiadomości. 20.40 — Dziennik CNN. 21.10 — Muzyka. 21.30 — Lekcja ang. 21.33 — Magazyn podróży. 22.00 — Film fab. „Nie ta sierzynka”. 23.40 — Lekcja ang. 23.45 — Muzyka.

LITPOLINTER TV

7.00 — Poranek. 9.00 — Film „Skrzyżowanie Cowrintona” (7). 9.50 — Program Ostankino. 0.40 — Dramat psych. USA „Fatalna Lola”.

OSTANKINO

9.30 — W świecie zwierząt. 10.10 — Do lat 16 więcej. 10.50 — Ekspres prasowy. 11.00 — Wiadomości. 11.20 — Tenis. 14.00 — Wiadomości. 14.25 — Przedsiębiorca. 15.05 — Jak odnieść sukces. 15.20 — Film anim. „Przygody Tomka Sawyer’a”. 15.50 — Koncert. 16.10 — Do lat 16 więcej. 16.50 — Technodrom. 17.00 — Wiadomości. 17.25 — Planeta. 17.50 — O pogodzie. 17.55 — Film „Rozłam” (9). 18.55 — Panorama filmowa. 19.40 — Dobranoc, dzieci. 20.00 — Dziennik. 20.35 — O pogodzie. 20.45 — Loto-milion. 21.15 — Program muz. „Od Laszczki do Laszczki”. 22.45 — Ekspres prasowy. 22.55 — Wiadomości. 23.00 — Piłka nożna. Dania-Szwecja.

Prenumerata na II półrocze bieżącego roku trwa tylko do 10 czerwca!

My nie kupujemy Czytelników — my pozyskujemy wciąż nowych Przyjaciół i Sympatyków treścią oraz praktyczną przydatnością „Kuriera”.

Co kwartał myśli nas męczy zdrowia, Ze bez „Kuriera” przeżyć można. Lecz potem nowa myśł doskwiera, Co to za życie bez „Kuriera”.

KURIER Wileński

Alicja RYBAŁKO

Indeks 67218

Cena „Kuriera Wileńskiego” pozostała bez zmian. Wyrosły natomiast koszty usług pocztowych.

Cena prenumeraty na drugie półrocze:

	na 1 mies.	na 3 mies.	na 6 mies.
bez dostarczania	3,50 Lt	10,50 Lt	21,00 Lt
z dostarczaniem	6,75 Lt	20,25 Lt	40,50 Lt

Prenumeratę można załatwiać na każdej poczcie lub w redakcji „Kuriera Wileńskiego”, Laisvės pr. 60, pokój 1115, w dniach pracy od godz. 9 do 17, tel. 42-79-01.

Prenumerata na drugie półrocze dla Czytelników zagranicznych!

Cena prenumeraty: na kwartał 30 USD na półrocze 58 USD

Gazety są wysyłane raz tygodniowo, bezpośrednio z redakcji. Pieniądze można przelać na konto walutowe „Kuriera Wileńskiego” lub przekazać bezpośrednio do redakcji, Laisvės pr. 60, pokój 1115, tel. 42-79-01.

Nasz kontakt:

W Polsce: Bank Rozwoju Ekspertu SA Warszawa, BREXPLPW, Nr konta 134433-164-1-787/57080028

W Szwajcarii: CREDIT SUISSE, Zurich. CRECH ZZ 80 A971 464 — 14/57080028.

Zawiadomienia o wpłaceniu pieniędzy prosimy nadesłać na adres redakcji „Kuriera Wileńskiego”. Zamówienia są przyjmowane do 15 czerwca br.

Wycieczki turystyczne

FRANCJA:
06.07 — 15.07
28.07 — 04.08
17.08 — 26.08
WŁOCHY:
15.07 — 24.07
26.08 — 04.09.
WCZASY:
Rimini 14.07 — 25.07;
04.08 — 15.08
18.08 — 29.08; 01.09 — 12.09
Sorrento 15.07 — 27.07;
07.08 — 17.08
Vilnius, tel. 42-88-27; 73-60-14; 69-65-62.
(Zam. 511)

KUPIJEMY I SPRZEDAJEMY walutę, codziennie od godz. 9.00 do 20.00.

Vilnius, Vrublevskio 2, obok pl. Katedralnego, tel. 22-70-17.
(Zam. 448)

KUPIĘ

dolary USA i marki niemieckie. Vilnius, tel. 75-34-27.
(Zam. 466)

SPRZEDAM

dolary USA i marki niemieckie. Vilnius, tel. 75-25-74.
(Zam. 467)

Wygodnym autokarem tanio wozimy grupy do EUROPY ZACHODNIEJ Do Niemiec pomagamy w załatwieniu wiz.

Vilnius, tel. 61-39-65, 22-02-56 (od 9 do 17 godz.), 41-19-10 (od 18 do 22 godz.).
(Zam. 500)

Po wysokiej cenie SKUPIJEMY ZŁOTO, PŁATYNĘ

Vilnius, Šopeno 5 — 19, tel. 26-08-07, 46-40-90; Savanorių 36 — 70, tel. 23-42-00.
(Zam. 507)

SKUPIJEMY ZŁOTO, PŁATYNĘ RZUCIAMY SIĘ OD RAZU!
Pracujemy każdy dzień od godz. 9 do 20. Vrublevskio 2, koło placu Katedralnego, Vilnius, tel. 22 70 17

PO DOBRYM KURSIE SKUPIJEMY CZEKI INWESTYCYJNE
Vilnius, Jasinskio 1/8, tel. 22-31-70.
(Zam. 489)

HANDLUJEMY różnego typu szybami samochodowymi produkcji szwedzkiej TRIPLEX.
Vilnius, Paberžės 2, tel. 46-46-99.
Kaunas, Butrimonių 5, tel. 77-26-28.
(Zam. 530)

**Intensywnie dzienne 2-tygodniowe KURSY JĘZYKA NIEMIECKIEGO prowadzi cudzoziemiec. ZSA "KALBA", Vilnius, tel. 75-24-18.
(Zam. 524)**

KURSY języków angielskiego i niemieckiego według metody „PHILIPS”. ZSA "KALBA", Vilnius, tel. 75-24-18.
(Zam. 525)

Jednodniowe wyjazdy DO WARSZAWY w czwartki i soboty — autobusem marszałkowskim.
Vilnius, tel. 22-81-68, 26-41-69 (w dowolnym czasie).
(Zam. 528)

NASZA REKLAMA

SZANOWNI PAŃSTWO!

Reklame, zamieszczoną w „Kurierze Wileńskim” czytają jej prenumeratorzy w ponad 20 państwach Europy, Ameryce, Australii.

Przyjmujemy reklamy do polskiej gazety „Trybuna” i niemieckiej „EZ” (Europa-Centrum), a także do gazet krajów WNP bałtyckich.

REKLAMA O TREŚCI KOMERCYJNEJ.

Przy wielokrotnym powtórzeniu — rabat do 20 proc.

Przy podaniu reklamy na 1/2 strony gazetowej i większej objętości — rabat do 40 proc.

REKLAMA O TREŚCI NIEKOMERCYJNEJ

Ogłoszenia o poszukiwaniu pracy — bezpłatne.

Reklamę można zamówić zarówno w Domu Pras od 9.00 do 17.00, jak też pod adresem: Gedimino pr. 46 — 1, od 9.00 do 19.00.

ZAMIESZCZAJCIE REKLAMĘ U NAS, A NIE POŻALUJECIE!

Szczegółowa informacja pod adresem: Laisvės pr. 60, 11 piętro, dział komercyjny.

KALENDARIUM

- * Środa (25.V) jest 145 dniem 1994 r. Do końca roku 220 dni.
- * Znak Zodiaku — Bliźnięta.
- * Imieniny: Grzegorz, Ursula.
- * Wschód Słońca — 4.53 zachód — 21.34. Długość dnia 16 godz. 35 min.
- * Księżyc. Pełnia o 6 godz. 46 min.

DOGODA

Litewska Służba Hydrometeorologiczna przewiduje na 25 maja zachmurzenie z przejaśnieniami, nieznaczne opady deszczu, wiatr słaby. Temperatura 16 — 18 stopni ciepła.

W ciągu następnych dwóch dni nieduże opady deszczu. Temperatura w nocy 3 — 8, w dzień 12 — 17 stopni ciepła.

Dyżurni wydania:

- Jerzy SURWIŁO
- Jan LEWICKI
- Antonina MISZCZUK
- Krystyna RUCZYŃSKA
- Krystyna BOGDANOWICZ
- Anna RZEWUSKA

Redaktor

Zbigniew BALCEWICZ
Ogłoszenia i reklama są przyjmowane w dniach pracy pr. Laisvės 60, 11 piętro, pokój nr 1115. Telefon — 42-69-63.
Fax 42-72-65
Czynne od 9.00 do 17.00 oraz pr. Gedimino 46-1. Telefon 61-53-43 od 9.00 do 19.00

KURIER Wileński

Dziennik społeczno-polityczny Sejmu i Rządu Republiki Litewskiej. Ukazuje się od 1 lipca 1953 r.

Nasz adres: Laisvės pr. 60. 2056 Vilnius, Lietuvos Respublika
Kod 67218
Cena 30 ct (w Polsce - 1000 zł.)
Nr rejestracji — 2017015.
Drukuję Państwowe Przedsiębiorstwo „Spauda”

TELEFONY: redaktor — 42-79-01, zastępcy redaktora — 42-79-04, 42-79-48, sekretarz odpowiedzialny — 42-79-49. DZIAŁY: państwa i samorządu terenowego — 42-78-63, ekonomiczny — 42-78-54, etyki, rodziny i prawa — 42-79-64, prawnik — 42-75-78, szkolnictwa i młodzieży — 42-79-73, 42-69-96, życia politycznego — 42-78-81, życia wsi — 42-79-68, 42-79-80, stowarzyszenia — 42-79-77, handlu, usług i komunikacji — 42-79-56, literatury i sztuki — 42-79-88, felietonów i sportu — 42-90-83, listów — 42-69-65, komercyjny oraz organizacyjny — 42-72-70, korespondenci: na rejon wileński — 42-78-90, 45-03-95, solecznicki — 52-78-08, święciański — 47-59-49, trocki i azyrwiński — 62-42-67, fotokorespondenci — 42-90-81, tłumacze — 42-90-60, 42-72-71, stylści — 42-72-92, maszynistki — 42-77-72.